

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio

Al 31 de Marzo de 2018 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2017 (auditado)

	Nota	Al 31 de Marzo de 2018 US\$(000)	Al 31 de Diciembre de 2017 US\$(000)
Activos			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	5	247,584	240,481
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	6	99,039	103,423
Inventarios, neto	7	111,576	110,078
Otros Activos Financieros	6,31,32,8,9	154,677	201,412
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		283	345
Otros activos		1,066	1,965
Activos disponibles para la venta		3,142	3,168
		<u>617,367</u>	<u>660,872</u>
Activos no corrientes			
Otros activos financieros	8	131,622	131,713
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	7	66,812	62,702
Inversiones en asociadas	10	334,531	303,307
Propiedad, planta y equipo	11	531,150	508,558
Activos intangibles, neto	12	467,405	465,901
Activo por Impuesto a la renta diferido	16	139,055	136,744
Otros activos		-	4
		<u>1,670,575</u>	<u>1,608,929</u>
Total activos		<u>2,287,942</u>	<u>2,269,801</u>
Pasivos			
Pasivo corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	13	129,138	151,385
Obligaciones financieras	14,31,32	69,061	70,358
Provisiones	15	17,530	23,690
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		5,688	4,354
		<u>221,417</u>	<u>249,787</u>
Pasivo no corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	13	32,353	31,641
Obligaciones financieras	14	520,128	520,252
Provisiones	15	162,095	160,948
Pasivo por Impuesto a la renta diferido	16	99,623	102,189
		<u>814,199</u>	<u>815,030</u>
Total pasivo		<u>1,035,616</u>	<u>1,064,817</u>
Patrimonio			
Capital social	17	601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		174,357	174,357
Otras partidas patrimoniales		(138,128)	(162,349)
Resultados acumulados		314,025	290,903
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,252,157</u>	<u>1,204,814</u>
Interés no-controlador		169	170
Total patrimonio		<u>1,252,326</u>	<u>1,204,984</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>2,287,942</u>	<u>2,269,801</u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado Intermedio

Al 31 de Marzo de 2018 y 2017 (no auditado)

	Nota	Por el trimestre específico del 1 de Enero al 31 de Marzo		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Marzo,	
		2018	2017	2018	2017
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	19	168,622	156,115	168,622	156,115
Costo de ventas	20	(101,006)	(102,287)	(101,006)	(102,287)
Utilidad bruta		67,616	53,828	67,616	53,828
Gastos de administración	21	(13,428)	(11,502)	(13,428)	(11,502)
Gastos de venta	22	(1,859)	(1,351)	(1,859)	(1,351)
Otros Ingresos Operativos	23	3,954	2,109	3,954	2,109
Otros Gastos Operativos	24	(13,994)	(12,647)	(13,994)	(12,647)
Otros ingresos operativos		-	-	-	-
Total gastos de operación		(25,327)	(23,391)	(25,327)	(23,391)
Utilidad de operación		42,289	30,437	42,289	30,437
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros	25	2,504	2,559	2,504	2,559
Costos financieros	25	(10,122)	(10,166)	(10,122)	(10,166)
Diferencia de cambio, neta		(1,085)	1,932	(1,085)	1,932
Ganancias (pérdida) por inversiones en asociadas y negocios conjuntos	10	6,072	(1,979)	6,072	(1,979)
Ganancia (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través de resultados		(2,854)	1,021	(2,854)	1,021
Total otros ingresos (gastos)		(5,485)	(6,633)	(5,485)	(6,633)
Utilidad antes de impuestos a las ganancias		36,804	23,804	36,804	23,804
Impuesto a las ganancias	16	(13,692)	(10,192)	(13,692)	(10,192)
Resultado del periodo		23,112	13,612	23,112	13,612
Atribuible a:					
Interés controlador		23,113	13,613	23,113	13,613
Interés no controlador		(1)	(1)	(1)	(1)
Resultado del periodo		23,112	13,612	23,112	13,612
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes	26	0.802	0.472	0.802	0.472
Acciones de inversión	26	0.008	0.005	0.008	0.005

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado de Resultados Integrales Consolidado Intermedio**

Al 31 de Marzo de 2018 y 2017 (no auditado)

	Por el trimestre específico del 1 de Enero al 31 de Marzo		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Marzo,	
	2018 US\$(000)	2017 US\$(000)	2018 US\$(000)	2017 US\$(000)
Resultado neto del periodo	23,112	13,612	23,112	13,612
Otros resultados integrales:				
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	(286)	3,882	(286)	3,882
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al valor razonable	(63)	676	(63)	676
Diferencia por traslación	23,402	19,373	23,402	19,373
Participación en otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados por el método de participación	1,168	4,172	1,168	4,172
Resultados integrales del año	24,221	28,103	24,221	28,103
Total Resultados integrales del periodo	47,333	41,715	47,333	41,715
Atribuible a:				
Accionistas de la principal	47,334	41,716	47,334	41,716
Intereses no controladores	(1)	(1)	(1)	(1)
Total Resultados integrales del periodo	47,333	41,715	47,333	41,715

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio

Al 31 de Marzo de 2018 y 2017 (no auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Utilidades reinvertidas</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2017	601,269	300,634	157,166	39,985	(174,543)	(380)	271,616	1,195,747	191	1,195,938
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	13,613	13,613	(1)	13,612
Otros resultados integrales	-	-	-	-	19,373	8,730	-	28,103	-	28,103
Total otros resultados integrales	-	-	-	-	19,373	8,730	13,613	41,716	(1)	41,715
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	4	4
Saldo al 31 de marzo de 2017	601,269	300,634	157,166	39,985	(155,170)	8,350	285,229	1,237,463	194	1,237,657
Saldo al 1 de enero de 2018	601,269	300,634	134,372	39,985	(166,977)	4,628	290,903	1,204,814	170	1,204,984
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	23,113	23,113	(1)	23,112
Otros resultados integrales	-	-	-	-	23,402	819	-	24,221	-	24,221
Total otros resultados integrales	-	-	-	-	23,402	819	23,113	47,334	(1)	47,333
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	9	9	-	9
Saldo al 31 de marzo de 2018	601,269	300,634	134,372	39,985	(143,575)	5,447	314,025	1,252,157	169	1,252,326

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio

Al 31 de Marzo de 2018 y 2017 (no auditado)

	Nota	Al 31 de Marzo de 2018 US\$(000)	Al 31 de Marzo de 2017 US\$(000)
Actividades de operación			
Cobranzas a clientes		177,095	166,859
Intereses recibidos		1,405	826
Pago a proveedores		(95,065)	(73,139)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales		(46,328)	(49,274)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos		(20,329)	(16,555)
Intereses pagados		(15,926)	(16,603)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto		(1,744)	(9,483)
Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación		(892)	2,631
Actividades de inversión			
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades		163,378	30,173
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo		18	4
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o deuda de Otras Entidades		(120,414)	(247,060)
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo		(31,559)	(8,727)
Pagos por adquisición de intangibles		(4,648)	(9,387)
Otros		-	(19,642)
Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión		6,775	(254,639)
Actividades de financiamiento			
Financiamiento recibido		17,059	-
Pago de préstamos bancarios		(16,150)	-
Dividendos pagados		-	(12)
Otros		-	25,226
Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento		909	25,214
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo		6,792	(226,794)
Diferencia de cambio		311	2,093
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	5	240,481	353,343
Efectivo y equivalente de efectivo al 31 de marzo	5	247,584	128,642